Уг. дело № 12301009513000114 (1-23/2024) 

УИД: 24RS0055-01-2023-001096-04 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2024 года г. Уяр

Уярский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Альбрант А.В., 

при секретаре Вацлавской Д.С.,

с участием старшего помощника прокурора Уярского района Красноярского края Величевой Е.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Дроздовой М.А., адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов, представившего ордер № 144 от 23.01.2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

-23.01.2024 года Уярским районным судом по ч. 1 ст. 306 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

20.10.2023 года в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находясь по адресу: 

<

...> образования СССР 

<

адрес>Д 

<

адрес>, увидела у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,364 грамм. В результате чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления. ФИО1 достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественно-опасный характер своих действий и реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, попросила у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, передать ей часть наркотического средства. 20.10.2023 года в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по вышеуказанному адресу, неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, по просьбе ФИО1 передало последней вещество которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,364 грамм, которое ФИО1 стала хранить при себе с целью личного употребления, без цели сбыта.

После чего 20.10.2023 года в период времени с 20:58 часов до 23:32 часов местного времени ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, на электропоезде сообщением «Снежница - Красноярск - Уяр», прибыла на станцию Уяр Красноярского края находящуюся на административной территории Уярского района Красноярского края, расположенную по адресу: 

<

...> Победы д. 21В.

20.10.2023 года в 23:36 часов местного времени на железнодорожном перроне станции Уяр Красноярского края находящемся на административной территории Уярского района Красноярского края расположенном по адресу: 

<

...> Победы д. 21В, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Иланская совместно с сотрудниками ФСБ России и доставлена в служебный кабинет № 39 МО МВД России «Уярский», расположенный по адресу: 

<

...>.

21.10.2023 года в период с 00:15 часов до 00:43 часов местного времени в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции, в служебном кабинете № 39 МО МВД России «Уярский», расположенном по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято: в переднем кармане кофты, надетой на ФИО1 согласно справке об исследовании № 536 от 22.10.2023 года и заключения эксперта № 627 от 30.10.2023 года, вещество, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, массой 0,160 грамм; в женской сумке, находившейся при ФИО1, согласно справке об исследовании № 536 от 22.10.2023 года, и заключению эксперта № 627 от 30.10.2023 года, вещество, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, массой 0,204 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотическое средство 

<

данные изъяты> и ее производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №1). Все смеси, в состав которых входят наркотические средства списка № 1, независимо от их количества, являются наркотическим средствами.

Всего, ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила до момента изъятия, в целях личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, постоянной массой 0,364 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, суду пояснила, что 20.10.2023 года вместе с мужем Свидетель №1 поехали по делам в г. Красноярск. В том числе им нужно было завезти вещи лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. По дороге лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в телефонном режиме попросило её (ФИО1) занять 4 000 рублей. Она (ФИО1) перевела на счет лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, 4 000 рублей. Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, попросило подождать его дома, пояснив, что ключи от квартиры можно взять в ломбарде рядом с домом. Забрав ключи от квартиры они с мужем пошли в квартиру, где проживало лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, которое через некоторое время пришло домой. В квартире лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, предложило ей (ФИО1) покурить наркотик, она (ФИО1) решила взять наркотическое вещество с собою домой, чтобы покурить дома. Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, рассказало ей как это правильно делать. Кусочек наркотика она (ФИО1) убрала в телефон под чехол. Перед уходом лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, отломило ей ещё один кусочек наркотика, который она (ФИО1) прикрепила к монете, и убрала в карман. В электричке по дороге домой она сказала мужу, что взяла у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, наркотическое вещество. Также она (ФИО1) в дороге завернула наркотическое вещество в бумажный лист. На перроне их с мужем задержали сотрудники ФСБ. Она (ФИО1) призналась, что у нее при себе есть наркотическое средство. После чего её досмотрели, наркотическое средство она выдала добровольно, также выдала телефон, с рук у нее взяли смывы. 

Проведя проверку представленных доказательств, а также оценив их в совокупности, суд находит доказательства соответствующими уголовно-процессуальному законодательству, а также достаточными для разрешения уголовного дела и подтверждающими вину ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, кроме собственных признательных показаний являются:

-показания свидетеля ФИО21 который в судебном заседании пояснил, что в октябре 2023 года он поехал с женой ФИО1 в г. Красноярск. Мать лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, попросила завести указанному лицу вещи в г. Красноярске. Они поехали в п. Солнечный, где в павильоне взяли ключи от квартиры лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. Когда лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство пришло в квартиру, они отдали вещи и через некоторое время поехали к его (ФИО1) брату. Когда были у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, то оно предложило его жене покурить наркотик, но последняя отказалась. В электричке жена сказала ему, что все-таки взяла у данного лица наркотическое вещество с собою, чтобы попробовать. Он сказал, жене чтобы она выбросила наркотик. Когда приехали в г. Уяр, на перроне их задержали сотрудники ФСБ, после задержания узнал, что у жены было два кусочка наркотического вещества;

-показания свидетеля Свидетель №2, данные в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, частично оглашенные на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (л.д. 62-66), согласно которым она работает в должности оперуполномоченного МО МВД России «Уярский». 20.10.2023 года около 24 часов в отдел полиции была доставлена ФИО1 по подозрению в хранении наркотических веществ. Был произведен досмотр ФИО1 В кармане кофты ФИО1 находился сложенный лист бумаги, в котором находилась монета с веществом темного цвета. Также в ходе личного досмотра ФИО1 выдала телефон, с банковской картой, к которой было приклеено вещество. ФИО1 пояснила, что приобрела данное вещество у подруги в г. Красноярске для личного употребления, без цели сбыта;

-показания свидетеля Свидетель №4, данные на предварительном следствии, оглашенные в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 71-74), согласно которым 21.10.2023 года в ночное время она была приглашена в качестве понятой в МО МВД России «Уярский» для личного досмотра ФИО1 Вторым понятым была Свидетель №5 В ходе личного досмотра в переднем кармане толстовки ФИО1 сотрудниками полиции был обнаружен белый лист бумаги, который был сложен в виде конверта, внутри которого находилась монета достоинством 1 рубль, на обратной стороне которой было пластичное вещество темного цвета, которое было предъявлено ей и второму понятому для осмотра. Более при досмотре одежды ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. После чего была досмотрена сумочка ФИО1, при досмотре которой был обнаружен сотовый телефон в корпусе зеленого цвета. На телефоне был прозрачный чехол, под которым находилась банковская карта. При снятии сотрудником полиции с телефона чехла под банковской картой было обнаружено пластичное вещество темного цвета. Больше ничего у ФИО1 при досмотре обнаружено и изъято не было. Обнаруженные у ФИО1 вещество, сотовый телефон, банковская карта были упакованы в прозрачные пакеты и опечатаны. ФИО1 в ходе досмотра пояснила, что наркотическое средство приобрела у знакомой в г. Красноярске;

-показания свидетеля Свидетель №5, данные на предварительном следствии, оглашенные в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 83-84), которым были даны показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4;

-показания свидетеля Свидетель №3, данные на предварительном следствии, оглашенные в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 67-70), согласно которым 21.10.2023 года он был приглашен понятым в МО МВД России «Уярский», где также присутствовал второй понятой ФИО7 В их присутствии у ФИО1 были взяты смывы с ладоней рук марлевыми тампонами, смоченными в водно-спиртовом растворе. Каждый тампон был упакован в отдельный бумажный пакет, на каждом был сделан пояснительный текст, который он подписал;

-показания свидетеля Свидетель №6, данные на предварительном следствии, оглашенные в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 75-77), согласно которым 20.10.2023 года им совместно с оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО8, а также стажером ОУР ЛО МВД России на ст. Иланская было проведено оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение», в связи с наличием оперативной информации о признаках преступной деятельности ФИО1, о её причастности к перевозке наркотических средств и психотропных веществ железнодорожным транспортом. Наблюдение было начато 20.10.2023 года в 23 часа 06 минут в вагоне № 3 электропоезда № 6352/6450 сообщением «ст. Снежница-ст. Уяр». В этом же вагоне в качестве пассажиров ехали женщина с мужчиной, которые визуально были отождествлены как ФИО1 и её муж Свидетель №1 В 23 часа 17 минут Л-вы вышли из вагона на перрон второго пути, где вели себя подозрительно, оглядывались по сторонам, нервничали. В 23 часа 36 минут он совместно оперуполномоченным ФИО8 подошли к ФИО1. Предъявили свои служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции. После чего подошли сотрудники ФСБ России. ФИО1 пояснила, что при ней в кармане кофты находится наркотическое вещество «шоколад», а кроме того на сотовом телефоне, который находится при ней также имеется наркотическое средство «шоколад». Пояснила, что данное наркотическое средство принадлежит ей, приобрела его в г. Красноярске 20.10.2023 года. После чего все проехали в МО МВД России «Уярский», в 23 часа 48 минут наблюдение окончено. При личном досмотре ФИО1 в служебном кабинете МО МВД России «Уярский» был изъят сотовый телефон, принадлежащий ФИО1 на тыльной стороне которого обнаружено пластичное вещество темного цвета, а также в сквозном кармане кофты был обнаружен и изъят белый лист бумаги, сложенной в виде конверта, внутри которого находилась монета достоинством 1 рубль на обратной стороне которой было приклеено пластичное вещество темного цвета.

Кроме этого, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в совершении преступления, являются:

-материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, представленные 24.10.2023 года и 25.10.2023 года по постановлениям заместителя начальника полиции ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО22 и заместителя начальника УФСБ России по Красноярскому краю ФИО10 (л.д. 7-20);

протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 21.10.2023 года, согласно которому 21.11.2023 года по адресу: Красноярский край, г. Уяр, ул. К.Маркса, 85 в служебном кабинете № 39 у ФИО1 изъят белый лист бумаги, сложенный в виде конверта, внутри которого находилась монета достоинством 1 рубль, с обратной стороны которой находилось пластичное вещество темного цвета, обнаруженные в кармане кофты. Изъят из дамской сумочки ФИО1 сотовый телефон марки «TECNO SPARK 10С» в прозрачном чехле, с банковской картой банка Россельхозбанк с номером №, пластичное вещество темного цвета, которое находилось на тыльной стороне телефона (л.д. 22-25);

протокол сбора образцов от 21.10.2023 года, согласно которому 21.10.2023 года сотрудником УФСБ России по Красноярскому краю ФИО11 у ФИО1 были получены образцы- смывы с кистей правой и левой руки ФИО1 (л.д. 26-27);

справка об исследовании № 536 от 22.10.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество объект исследования № 1 массой 0,204 г., объект исследования №2 массой 0,160 содержат в своем составе 

<

данные изъяты> является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (л.д. 30);

заключение эксперта № 627 от 30.10.2023 года, согласно которому на фрагменте марли со смывами с ладоней рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (л.д. 37-43);

протокол осмотра предметов от 31.10.2023 года, согласно которому осмотрены: смывы с ладоней рук ФИО1, изъятые в ходе сбора образцов на марлевом тампоне, упакованные в бумажный пакет; марлевый тампон в качестве образца, пропитанного в водно-спиртовом растворе, упакованный в бумажный пакет; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,204 г (m ост 0,184г) в упакованном и опечатанном виде; сотовый телефон марки «TECNO SPARK 10С», банковская карта банка Россельхозбанк, изъятые у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра (л.д. 48-50).

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что вина ФИО1 доказана, все доказательства со стороны обвинения, по делу логичны, взаимосвязаны между собой, были исследованы в судебном заседании в соответствии со ст. 87, 88 УПК РФ, являются допустимыми, достоверными и их совокупность является достаточной для определения вины указанного лица в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, согласно ст.6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, а также данные о личности подсудимой: ранее не судимой, официально не трудоустроенной, удовлетворительно характеризующейся по месту жительства, учитывает её семейное положение (состоит в браке, имеет малолетних детей), на учете у врача нарколога, психиатра не состоит. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание: наличие малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); признание вины и раскаяние в содеянном, наличие заболеваний у детей, мужа, престарелой матери подсудимой (ч. 2 ст. 61 УК РФ); отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), суд не усматривает, поскольку материалы дела кроме признательных показаний ФИО1 иных сведений о действиях подсудимой, способствующих раскрытию и расследованию преступления, не содержат, при этом признание вины учтено судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности ФИО1, не имеется.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и на условия жизни её семьи, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока.

Приговор Уярского районного суда от 23.01.2024 года подлежит самостоятельному исполнению. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 03 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 года.

Возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в установленные данным органом сроки.

Контроль за отбыванием наказания возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной).

Приговор Уярского районного суда от 23.01.2024 года исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-бумажный пакет со смывами с левой руки ФИО1; 

-бумажный пакет с контрольным марлевым тампоном к смывам с ладоней рук ФИО1; 

-бумажный пакет со смывами с правой руки ФИО1; 

-наркотическое средство вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,160 г. (m ост 0,140г); 

-наркотическое средство вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,204 г (m ост 0,184г);

хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Иланская – уничтожить;

-сотовый телефон TECNO SPARK 10С, пластиковую банковскую карту РоссельхозБанк №, хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Иланская – передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Уярский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, ходатайстве. 

Председательствующий: А.В. Альбрант